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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 28 september 2018

Datum GS-besluit:   : 16 oktober 2018


Vragen nr. 110

Vragen van mevrouw mr. R.P.M Kocken en de heer F.J. Kramer (GroenLinks) over het afschaffen van de voorrangsregel voor statushouders in Castricum

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 28 september 2018 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw mr. R.P.M Kocken en de heer F.J. Kramer (GroenLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De provincie oefent toezicht uit op de wettelijke taken van de gemeente. De huisvesting van vergunninghouders is een van die wettelijke taken. Het Rijk bepaalt hoeveel vergunninghouders een gemeente moet huisvesten. De provincie houdt daar toezicht op. Gemeenten moeten vergunninghouders huisvesten, weigeren is niet toegestaan.

Het Noordhollands Dagblad berichtte op 27 september dat de gemeente Castricum als eerste gemeente in Nederland de voorrang voor statushouders bij de toewijzing van sociale huurwoningen afschaft.
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GroenLinks keurt het ten stelligste af dat de woningnood, ontstaan door falend overheidsbeleid, wordt afgewenteld op mensen die moeten vluchten voor oorlog, geweld of voor vervolging. Wat GroenLinks betreft maken vluchtelingen deel uit van de Noord-Hollandse samenleving en doen vanaf dag één mee. Door een langdurig verblijf in een AZC loopt de inburgering juist vertraging op. Dat is voor niemand goed. Vluchtelingen zijn nieuw in Nederland en hebben meestal geen sociaal netwerk. Dat maakt zelfstandig zoeken en vinden van huisvesting erg moeilijk.


VRAGEN INCLUSIEF  BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Inleiding toezichtsrol provincie op de huisvesting van verblijfsgerechtigden:

Gemeenten zijn wettelijk verplicht om elk half jaar een aantal verblijfsgerechtigden te huisvesten, de zogenaamde taakstelling. De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) bepaalt per gemeente de taakstelling. Deze hangt af van het aantal inwoners van een gemeente en het verwachte aantal verblijfsgerechtigden.

Het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) bemiddelt bij het zoeken van een eerste woonruimte, door verblijfsgerechtigden aan gemeenten te koppelen.

De provincie ziet erop toe dat gemeenten voldoende verblijfsgerechtigden huisvesten en daarmee hun taakstelling realiseren. Indien een gemeente onvoldoende verblijfsgerechtigden heeft gehuisvest, wordt ambtelijk overleg gevoerd met de betreffende gemeente. Bestuurlijke gesprekken volgen wanneer de situatie niet verbetert. Aan de gemeenten wordt bij deze stappen een periode gegund om verbetering te tonen. Dit is maatwerk. Deze gesprekken maken onderdeel uit van de zogenaamde interventieladder. Indien de gemeente in gebreke blijft na het doorlopen van de interventieladder kan dit ertoe leiden dat de provincie het werk van de gemeente gaat uitvoeren op kosten van de gemeenten.

Voor meer informatie over de interventieladder verwijzen wij u graag naar de volgende link:

https://www.noord-holland.nl/Bestuur/Interbestuurlijk_toezicht/Werkwijze. Onder de paragraaf

Interventie vindt u het Algemeen beleidskader indeplaatsstelling bij taakverwaarlozing.

Vraag 1:

Is GS bekend met het bericht dat Castricum als eerste gemeente de voorrang voor statushouders bij de toewijzing van sociale huurwoningen afschaft?

Antwoord 1:

Ja, wij zijn hierover door berichtgeving in dagbladen geïnformeerd.

Vraag 2:

Deelt u de mening van GroenLinks dat het onverstandig is om de voorrangsregeling voor statushouders af te schaffen? Zo ja, is GS bereid om hier met het college van B&W van Castricum over in gesprek te gaan? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 2:

Nee, het is niet aan de provincie om dit te beoordelen. Een gemeente bepaalt zelf of woningzoekenden recht hebben op voorrang bij een sociale huurwoning. Dit regelt de gemeente in een huisvestingsverordening. Indien een gemeente besluit zo’n verordening op te stellen is zij verplicht om bepaalde groepen voorrang te geven. Zoals mensen die mantelzorg krijgen of uit een GGZ-instelling komen. Met het in werking treden op 1 juli 2017 van de ‘Wet tot wijziging van de Huisvestngswet 2014 inzake de huisvesting van vergunninghouders’ zijn de verblijfsgerechtigden als verplicht urgente categorie uit de Huisvestingswet geschrapt.

Hiermee behoren verblijfsgerechtigden niet meer automatisch bij de groep die voorrang krijgt als een gemeente een huisvestingsverordening heeft. De taakstelling huisvesting verblijfsgerechtigden blijft echter onverkort van kracht. De meeste gemeenten kiezen er daarom voor verblijfsgerechtigden te blijven aanmerken als urgentiecategorie.

Vraag 3:

Kunt u toelichten op welke wijze er in de provincie Noord-Holland toezicht wordt uitgeoefend op de wettelijke taak van de gemeente m.b.t. huisvesten van vluchtelingen?

Antwoord 3:

Zie Inleiding toezichtsrol provincie op de huisvesting van verblijfsgerechtigden.

Vraag 4:

Kunt u beschrijven hoe er wordt gehandhaafd op gemeenten die hier niet (in voldoende mate) aan voldoen. Is er een stappenplan dan wel een interventieladder? Hoeveel tijd zit er tussen het signaleren en het opleggen van een sanctie?

Antwoord 4:

De provincie hanteert bij het interbestuurlijk toezicht de interventieladder. Zie voor verdere informatie over de interventieladder Inleiding toezichtsrol provincie op de huisvesting van verblijfsgerechtigden en link.


https://www.noord-holland.nl/Bestuur/Interbestuurlijk_toezicht/Werkwijze

